Kondisi inilah yang menciptakan peluang bagi

Abdurrahman Ad-Dakhil untuk mendapatkan dukungan saat ia tiba di Andalusia.

Biografi Abdurrahman Ad-Dakhil

Abdurrahman Ad-Dakhil yang bernama lengkap Abu al-Mutharrif 'Abd alRahman ibnu

Muawiyah ibnu Hisham ibnu 'Abd al-Malik ibnu Marwan al-Amawiy, lahir pada tahun 110 H/728

M. Ia juga disebut Ad-Dakhil yang berarti “orang yang memasuki Spanyol” (Harun & Firdaus,

2016). Ia merupakan orang pertama yang memasuki wilayah Spanyol sebagai pemimpin keturunan

Bani Umayyah. Ia lahir di Khanan Merika, sebuah kota kecil di wilayah Damaskus. Nama ibunya

adalah Raha, dan nama ayahnya adalah Muawiyah ibnu Hisham. Nama kakeknya adalah Hisham

ibnu Abdul Malik Al-Amawiy, yang merupakan Khalifah ke-10 Daulah Umayyah yang

memerintah pada tahun 105-125 H/724-743 M.

Abdurrahman Ad-Dakhil merupakan cucu dari Khalifah Hisyam bin Abdul Malik (Khalifah

ke-10 Daulah Umayyah). Ia adalah salah satu keturunan Bani Umayyah yang berhasil lolos dari

kejaran Bani Abbasiyah ketika Bani Abbasiyah melakukan pembersihan terhadap kaum

Ia menjadi pelopor berdirinya

pemerintahan Umayyah di Andalusia (Spanyol). Ia wafat pada usia 59 tahun (788 M) dan

dimakamkan di kawasan Istana Cordova.

Abdurrahman Ad-Dakhil tumbuh menjadi tokoh penting setelah runtuhnya Daulah Umayyah

di Damaskus. Ketika pasukan Abbasiyah mengambil alih kekuasaan pada 132 H/750 M, banyak

anggota keluarga Umayyah diburu dan dibunuh. Abdurrahman termasuk anggota keluarga yang

berhasil melarikan diri. Ia menempuh perjalanan panjang dan berat dari Suriah menuju Afrika

Utara. Dalam perjalanan, ia bersembunyi dari pengejaran, berpindah dari satu suku ke suku lain,dan

tinggal di wilayah Maghrib bersama suku Nafza dan Zenata (Shaban, 1976).

Setelah beberapa tahun berada di Afrika Utara, ia melihat peluang untuk membangun

kembali kekuatan politik keluarga Umayyah. Andalusia pada masa itu berada di bawah kendali

gubernur-gubernur lokal yang sering berselisih. Situasi ini membuka ruang bagi Abdurrahman

untuk memperoleh dukungan. Pada tahun 138 H/755 M, ia menyeberangi Selat Gibraltar dan tiba

di Andalusia. Kehadirannya disambut oleh kelompok Mawali dan sebagian besar tentara Suriah

yang masih setia kepada dinasti Umayyah. Dukungan ini menjadi dasar kuat bagi terbentuknya

pemerintahan baru (Kennedy, 1996).

Abdurrahman kemudian memusatkan kekuasaannya di Cordova.

wilayah. Pemerintahannya menandai awal dari masa kemajuan intelektual yang kemudian

mencapai puncak pada masa para penerusnya, terutama Abdurrahman III dan al-Hakam II (Fierro,

2011).

Abdurrahman I memimpin Andalusia selama lebih dari tiga dekade, lalu wafat pada tahun

172 H/788 M. Sebagai seorang penguasa, ia meninggalkan warisan besar berupa sebuah

pemerintahan yang menjadi pondasi kerajaan Umayyah di Andalusia selama berabad-abad.

Makamnya berada di kawasan istana Cordova yang pernah menjadi pusat kekuasaan dan simbol

kejayaan Umayyah di Barat.